
 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 
 

 
 
 

 

 

 
 

“CONTAMINACIÓN DE LA CUENCA DEL 
ARCEDIANO Y PROPUESTA DE SANEAMIENTO” 

 

 

 

T E S I S 

Q U E  P A R A  O B T E N E R  E L  G R A D O  D E :  

MAESTRO EN INGENIERÍA 
INGENIERÍA AMBIENTAL - AGUA 

P R E S E N T A: 

 

ING. CARLOS ESTEBAN CORZO JUÁREZ 
 

 

 

TUTOR: 
 

DRA. ANNE M. HANSEN HANSEN 
 
 

 

2009 
 

 

PROGRAMA DE MAESTRÍA Y DOCTORADO EN 

INGENIERÍA 

 

FACULTAD DE INGENIERÍA 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
[...]
esta manera el aporte de nutrientes a través del alimento es muy similar a la cantidad y 

proporción necesarios para funciones como crecimiento, gestación y lactancia, de 

manera que las cantidades de nutrientes que son excretados son mínimas. Sin 

embargo, tanto la alimentación por fases como el uso de aditivos (a excepción de la 

enzima fitasa) se ven cuestionados por las bajas tasas de crecimiento de los cerdos 

(FAO, 2002).  



 CCaappííttuulloo  IIVV..--  RReessuullttaaddooss  yy  ddiissccuussiióónn  

““CCoonnttaammiinnaacciióónn  ddee  llaa  ccuueennccaa  ddeell  AArrcceeddiiaannoo  yy  pprrooppuueessttaa  ddee  ssaanneeaammiieennttoo””  75 

Reuso de excretas 

Para minimizar el impacto de las excretas sobre el medio ambiente se debe reducir lo 

más posible los nutrientes en la etapa de producción. En el caso de la producción 

porcina, lo que más afecta es el manejo y distribución ineficiente de las excretas. 

Para solucionar esta problemática se proponen como alternativas el manejo y utilización 

de excretas como fertilizantes o como fuente de alimentación para rumiantes. 

a). Fertilización 

Las excretas en estado sólido o líquido constituyen una excelente fuente de nutrientes 

para el desarrollo de las parcelas de cultivo en forma de abono orgánico, principalmente 

por su alto contenido de N y materia orgánica. Son un recurso valioso que debe ser 

reutilizado en las explotaciones aplicándolo al suelo durante los periodos de cultivo. Los 

métodos generales de aplicación de excretas en las tierras de cultivo son: depositación 

directa en el suelo con incorporación (arado de la tierra), aplicación sin incorporación 

(simple depositación sin mezclar con el suelo), por inyección directa bajo del suelo o por 

irrigación.  

El nitrógenos de las excretas es el elementos de fertilización más importante, debido a 

que el alimento suministrado a los porcinos y bovinos tiene altos contenidos de 

proteína. En las excretas, el nitrógeno total se compone principalmente de nitrógeno 

orgánico y nitrógeno amoniacal (Peralta-Alba, 2005) 

Por acción de las bacterias aeróbicas de los suelos, el nitrógeno orgánico es 

transformado en nitrógeno amoniacal; asimismo, el nitrógeno amoniacal es llevado a 

nitritos y nitratos (Peralta-Alba, 2005). 

De acuerdo a Palomo et al. (2007) la dosis de nutriente por aplicar (DNA) a las parcelas 

de cultivo, toman en cuenta el contenido de nutrientes de las excretas, para lo cual es 

necesario analizar en laboratorio o las concentraciones que reporta la literatura. En el 

cálculo de DNA se considera el porcentaje de nitrógeno mineralizable que estará 



 CCaappííttuulloo  IIVV..--  RReessuullttaaddooss  yy  ddiissccuussiióónn  

““CCoonnttaammiinnaacciióónn  ddee  llaa  ccuueennccaa  ddeell  AArrcceeddiiaannoo  yy  pprrooppuueessttaa  ddee  ssaanneeaammiieennttoo””  76 

disponible (PND) para el cultivo durante el primer año, así como la demanda o 

requerimiento nutrimental del cultivo en interés (DNC). 

DNA = PND (kg t-1) / DNC (kg ha-1) 

Este planteamiento evitará al máximo una sobrefertilización de N, que ofrezca riesgos 

de pérdida de cultivos y de contaminación al acuífero por la lixiviación de nitratos. Para 

calcular la DNC, se toman en consideración tres puntos básicos: 

1. Demanda de nitrógeno (DN) del cultivo, sobre la base de su rendimiento esperado y 

que depende del potencial productivo del suelo.  

2. Contenido de nitrógeno residual del suelo en muestras tomadas durante la 

presiembra (Nsuelo) 

3. Contenido de nitrógeno en el agua de riego, sobre todo si se utiliza agua residual 

(Nagua) 

DNC = DN - (Nsuelo + Nagua) 

Otra forma de obtener el valor de DNC es empleando los valores reportados en la 

literatura. Sutton et al. (2001) determinaron y recomiendan valores de requerimientos de 

nutrientes para diferentes cultivos. 

b). Fuente de alimento para rumiantes 

La composición química de las excretas se caracteriza por un alto contenido de proteína 

cruda, fibra cruda, cenizas y valores bajos de extractos volátiles. Las excretas de cerdos 

en engorda contienen nitrógeno en forma de proteína cruda (23.5%) y en forma de 

nitrógeno proteico (66.3%) (Kornegay et al., 1977). 

La excreta porcina tiene entre un 5 y 30% de la energía requerida por el animal en la 

dieta, y esta fracción nutritiva tiene una alta digestibilidad, asimismo, se ha determinado 

la presencia en excretas de grandes cantidades de vitamina A y del complejo vitamínico 

B (Henning y Flachowsky, 1982). 



 CCaappííttuulloo  IIVV..--  RReessuullttaaddooss  yy  ddiissccuussiióónn  

““CCoonnttaammiinnaacciióónn  ddee  llaa  ccuueennccaa  ddeell  AArrcceeddiiaannoo  yy  pprrooppuueessttaa  ddee  ssaanneeaammiieennttoo””  77 

El uso de esta alternativa tendría como ventajas el aprovechamiento de los nutrientes 

de estas excretas, reducir los gastos en el control de la contaminación del medio 

ambiente, así como los de alimentación. 

Existen diferentes métodos para integrar las excretas a la alimentación de rumiantes. 

Uno de los más comunes es el de permitir que los bovinos pastoreen alrededor de la 

granja y tengan acceso al estercolero para que consuman las excretas frescas que se 

amontonan diariamente. En otras ocasiones las excretas frescas se esparcen en los 

terrenos donde pastorea el ganado. Las excretas frescas también pueden ser 

mezcladas con forrajes, granos o dietas completas y se ofrecen al ganado de engorda 

en corrales. De acuerdo con algunos porcicultores, las ganancias de peso del ganado 

son comparables a las obtenidas en el ganado alimentado con dietas a base de granos, 

pero a un menor costo (FAO, 2002). 

Tratamiento de excretas 

Los desechos fecales líquidos, constituyen un problema serio de contaminación para 

ríos, lagos y tierras cercanas a las granjas, lo cual ha originado la necesidad de 

desarrollar un manejo adecuado o un tratamiento completo de los desechos, para evitar 

los problemas de contaminación ambiental. Para solucionar esta problemática se han 

ideado algunos tratamientos los cuales se clasifican en físicos, químicos y biológicos. 

Escalante (2002) realizó una revisión literaria de procesos que han sido utilizados para 

el tratamiento de efluentes porcícolas. Señala que dentro de los procesos empleados 

para el tratamiento de este tipo de efluentes se han aplicado en su mayoría los del tipo 

biológico y muy poco los químicos. Los procesos biológicos se han enfocado en la 

remoción de materia orgánica, nutrientes (N y P) y coliformes fecales. Así mismo, los 

casos de estudio descritos involucran la combinación de diversos procesos en el tren de 

tratamiento siendo del tipo no convencional. Un punto importante que se reporta dentro 

de este mismo estudio es que los costos de tratamiento, gastos de instalación y 

mantenimiento no puede ser pagado por el sector ganadero en varias partes de los 

países de la Unión Europea.  



 CCaappííttuulloo  IIVV..--  RReessuullttaaddooss  yy  ddiissccuussiióónn  

““CCoonnttaammiinnaacciióónn  ddee  llaa  ccuueennccaa  ddeell  AArrcceeddiiaannoo  yy  pprrooppuueessttaa  ddee  ssaanneeaammiieennttoo””  78 

Pretratamiento de efluentes industriales 

El implementar un pretratamiento tiene como objetivo el controlar la introducción de 

contaminantes de fuentes industriales a las plantas de tratamiento de aguas residuales 

municipales, para con ello prevenir que los contaminantes, como el Ni, puedan interferir 

con la operación de una planta de tratamiento, el reuso de las aguas tratadas y los 

lodos generados; proteger la infraestructura de los sistemas de recolección y 

tratamiento de agua, la salud de los empleados de las plantas y el sitio donde se realicé 

la descarga. 

El desarrollo de nuevas tecnologías para sintetizar polímeros, ha abierto la posibilidad 

de utilizar el tratamiento primario avanzado como una opción para el pretratamiento de 

los efluentes industriales antes que estos se incorporen a los sistemas de alcantarillado 

y en forma conjunta lleguen a la planta de tratamiento o ya sea que descarguen en un 

cuerpo de agua. Un ejemplo de este tipo de control de efluentes industriales es el 

estudio realizado por Fuentes y Jiménez (2002) en donde evaluaron la incorporación de 

un pretratamiento primario avanzado para mejor la eficiencia del tratamiento, mediante 

la dosificación adecuada de floculantes y coagulantes, de una planta de tratamiento 

secundario biológico (lodos activados), la cual recibe las aguas residuales de un 

corredor industrial de aproximadamente 150 empresas de diferentes giros. Sus 

resultados arrojaron que la utilización de sulfato de aluminio como coagulante (20 mg/L) 

y polímero Zwitteriónico tipo II P2 vinil piridina N óxido (0.2 mg/L), se obtienen las 

mejores eficiencias de remoción de sólidos suspendidos y de demanda química de 

oxígeno. Señalando además, que el costo por dosis ($437 USD, cálculo para un caudal 

de 500 L/s) es 28 veces menor que utilizando cloruro férrico. Como se ha demostrado, 

el Ni se adsorbe fuertemente en los sólidos suspendidos en la zona de estudio (Hansen 

y González-Marquez, 2009), la remoción de sólidos suspendidos en el sistema de 

tratamiento removería también este metal. Es importante considerar también la 

estabilización y el reuso de los lodos del proceso (Cervantes, 2005). 

 

 

 



 CCaappííttuulloo  VV..--  CCoonncclluussiioonneess  yy  rreeccoommeennddaacciioonneess  

““CCoonnttaammiinnaacciióónn  ddee  llaa  ccuueennccaa  ddeell  AArrcceeddiiaannoo  yy  pprrooppuueessttaa  ddee  ssaanneeaammiieennttoo””  79 

5 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 

El área de aportación de la presa Arcediano se conformará de los recursos hidrológicos 

de las corrientes fluviales del Santiago y Verde, siendo este último de mayor 

contribución del aporte hidráulico con el 73% del promedio anual de 1 173 Hm3. 

El método empleado en esta tesis para la estimación de cargas resulta ser una técnica 

viable, que podría aplicarse a otras cuencas o regiones con el propósito de tener un 

mejor panorama de las diversas problemáticas a resolver. 

Entre las principales limitaciones del método aquí aplicado para estimación de cargas 

contaminantes, está el de asumir que el transporte de contaminantes es conservativo; 

es decir, no considera los procesos de degradación en las corrientes fluviales. 

Se estimó la carga anual de DBO, NT, PT y Ni para la cuenca del Arcediano por fuentes 

puntuales y no puntuales. La mayor contribución de DBO, NT y PT es debida a los 

escurrimientos de tipo pecuario (excretas porcinas y bovinas) localizando los valores 

más altos en la cuenca del río Verde. Las industrias asentadas en la cuenca del río 

Santiago son las protagonistas en el aporte de Ni. 

Los municipios de Arandas, San Juan de los Lagos, Tepatitlán de Morelos y Lagos de 

Moreno, son los mayores aportadores de NT y PT a la cuenca del Arcediano. Para Ni, 

los municipios que mayor proporción tiene a la contribución son: El Salto, Poncitlán e 

Ixtlahuacán de los Membrillos. 

Se considera que las medidas y acciones optadas para la recuperación o conservación 

de los cuerpos de agua que descargan al embalse del Arcediano, no serán suficientes. 

El tratamiento de las aguas residuales municipales sólo reduciría en 20%-40% el N y P, 

además de que no se cuenta con un programa específico para eliminación de metales 

pesados y otros contaminantes tóxicos mediante pretratamiento de descargas 

industriales antes de unirlos a la red de alcantarillados municipal. Es decir, tratar y 

posteriormente desviar las aguas residuales municipales de la ZCG NO evitará el 

problema de eutroficación en la presa. 



 CCaappííttuulloo  VV..--  CCoonncclluussiioonneess  yy  rreeccoommeennddaacciioonneess  

““CCoonnttaammiinnaacciióónn  ddee  llaa  ccuueennccaa  ddeell  AArrcceeddiiaannoo  yy  pprrooppuueessttaa  ddee  ssaanneeaammiieennttoo””  80 

Entre las acciones necesarias para proteger la calidad del agua de los ríos Santiago y 

Verde y por ende, el embalse de la presa Arcediano, debe contemplarse: 

 Establecer métodos para el control de nutrientes en la alimentación del ganado 

porcino y bovino, así como, su reuso en la agricultura como abono 

 Reforzar el inventario de industrias y sus descargas, para cuantificar la aportación 

de metales pesados y otros contaminantes tóxicos por esta fuente y poder definir 

con mayor certeza las condiciones particulares de descarga 

 De acuerdo con la NOM-002-SEMARNAT-1996, se debe definir la necesidad de 

pretratamiento de las descargas industriales para reducir las concentraciones de 

metales y otros contaminantes tóxicos antes de vertirlas al sistema de 

alcantarillado municipal 

 Implantar programas de conservación de cubiertas vegetales en suelos para el 

control de la erosión hídrica debida a los escurrimientos superficiales. Se 

recomienda principalmente en zonas con pendiente y en zonas con bajos niveles 

de materia orgánica 

 Para reducir los aportes de NT y PT en las aguas residuales municipales que 

descargan directamente al río y sobre todo aquellos que se encuentran asentados 

más cerca del embalse, se recomienda implementar sistemas de tratamiento de 

tipo no convencional. En casos de pequeñas comunidades, los sistemas no 

centralizados pueden ser más eficientes 

 Los lodos provenientes del tratamiento de las aguas residuales municipales e 

industriales deben recibir tratamiento de acuerdo a la NOM-004-SEMARNAT-2002 

antes de su reuso o destino final 

Para futuros trabajos se recomienda considerar coeficientes de degradación 

considerando la distancia entre las fuentes de contaminación hasta el embalse. 

 



 CCaappííttuulloo  VVII..--  RReeffeerreenncciiaass  

““CCoonnttaammiinnaacciióónn  ddee  llaa  ccuueennccaa  ddeell  AArrcceeddiiaannoo  yy  pprrooppuueessttaa  ddee  ssaanneeaammiieennttoo””  81 

6 REFERENCIAS 

Aguirre-Jiménez AA. 2004. La construcción de represas para abastecimiento de agua 

potable en zonas urbanas y su efecto en la sostenibilidad ambiental. El caso de la Zona 

Metropolitana de Guadalajara. Boletín del Archivo Histórico del Agua, vol. 9, núm. 28, 

pp. 24–32. 

AICISA (Aqua Innova Consultoría e Ingeniería, S. A. de C. V.). 2004. Identificación, 

muestreo y análisis de las descargas contaminantes de los ríos Santiago y Verde, en el 

estado de Jalisco. CEAS Jalisco. 

Aparicio Mijares FJ. 2001. Fundamentos de Hidrología Superficial. Limusa. México. 

Distrito Federal. 

Applegate TJ y Angel R. 2004. Phytase: Basics of enzyme function. Department Animal 

Science, Purdue University, AS-560-W. Disponible en World Wide Web: 

http://www.extension.purdue.edu/extmedia/ansci.htm#5a  

Applegate TJ, Richert B y Angel R. 2007. Phytase and Other Phosphorus Reducing 

Feed Ingredients. Department Animal Science, Purdue University, AS-560-W. 

Disponible en World Wide Web: 

http://www.extension.purdue.edu/extmedia/ansci.htm#5a 

Arreguín Cortés FI, Gómez-Balandra MA e Izurieta Dávila JL. 2000. Contaminación 

Difusa. Tlaloc, vol. 7, núm. 19, pp. 8–10. 

AyMA Ingeniería y Consultoría S. A. de C.V. 2006a. Identificación y Caracterización de 

Fuentes de Contaminación de las Cuencas Directa del Río Santiago entre los 

Municipios de Ocotlán y Tonalá, y Directa del Río Zula. Informe Final. Disponible en 

World Wide Web: http://www.ceajalisco.gob.mx/transparencia/1315-informes.html 

AyMA Ingeniería y Consultoría S. A. de C.V. 2006b. Actualización y caracterización de 

fuentes de contaminación de la Cuenca del río Verde en el Estado de Jalisco. Informe 



 CCaappííttuulloo  VVII..--  RReeffeerreenncciiaass  

““CCoonnttaammiinnaacciióónn  ddee  llaa  ccuueennccaa  ddeell  AArrcceeddiiaannoo  yy  pprrooppuueessttaa  ddee  ssaanneeaammiieennttoo””  82 

Final. Disponible en World Wide Web: http://www.ceajalisco.gob.mx/transparencia/1315-

informes.html 

Beavers PD y Tully IK. 2005. Nutrient reduction evaluation of sewage effluent treatment 